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Úvod

Konfliktem je každý názorový rozpor, který později vyústí v diskuzi. Konflikty mohou

mít na lidi jak negativní, tak i pozitivní vliv, jelikož každá diskuze, která vznikla

z konfliktu, může přinést společnosti mnoho nových myšlenek a nápadů,

ale pochopitelně může společnosti i uškodit.

Téma konfliktů je úzce spjato s tématem mezilidských vztahů, tedy vztahů mezi lidmi,

se kterými se musíme umět vypořádat každý den a je jedno, zda je to ve škole,

v práci či v rodině. Všude a při jakékoli aktivitě. Proto jsem se ve své práci zaměřila na

problematiku firemních konfliktů a jejich následnému řešení. Konflikty na pracovišti

vznikají každý den, proto je nutné si jich všímat a následně je umět řešit. Problematika

konfliktů ve firmě je záležitostí nepříjemnou, ovlivňují výkonnost pracovníků, a obecně

snižují motivaci pracovníků.

Téma konfliktů se týká většiny lidí na tomto světě, právě proto si myslím, že je důležité

se o tomto tématu dozvědět více informací. Je velice důležité naučit se předcházet

konfliktům a snažit se je vždy co nejdříve řešit, protože jakmile konflikt krátkodobý

vyústí v konflikt dlouhodobý, nastává velký problém.

Každý z nás chce být v životě šťastný a spokojený. Zaměstnání je součástí spokojeného

života. Abychom mohli být spokojeni v životě, musíme být spokojení i ve

svém zaměstnání. Proto se musíme zabývat konflikty, naučit se je řešit, předcházet jim,

avšak nelze se jim vyhnout vždy a úplně. Pro spokojenost v zaměstnání je důležité mít

rád svou práci, rád v práci pobývat, být součástí pracovního, co možná nejméně

konfliktního kolektivu, umět vycházet s lidmi okolo sebe a ctít svého nadřízeného.

Dle mého názoru se určitě špatně pracuje v konfliktním pracovišti, a nespokojenost se

určitě projeví i na výkonu podávané práce.

Úvaha o tom, kterou společnost zvolím pro svou praktickou část, pro mě nebyla složitá.

Pocházím ze severních Čech, kde většina lidí pracuje ve společnostech, zabývajících se

těžbou, zpracováním a odbytem hnědého uhlí. Moji rodiče pracují u společnosti

Severočeské doly a.s., proto jsem si vybrala tuto společnost. I já sama jsem měla

možnost poznat práci v této společnosti, neboť v době studia střední školy jsem na

Severočeských dolech a.s. vykonávala brigádu, díky tomu se celkem orientuji v chodu

i v rozdělení společnosti.

9

Cílem mé práce je analyzovat výskyt konfliktů ve vybrané společnosti a záměrně

navrhnout vhodná řešení, která by pomohla konflikty řešit. Pro analýzu konfliktů jsem

využila metodu dotazníkového šetření. Dotazník jsem zaměřila pouze na určitou část

zaměstnanců, a to konkrétně na nejnižší stupeň THP.

Práci jsem si rozdělila do čtyř částí podle kapitol a podkapitol. V první části práce jsem

se zabývala teorií konfliktů, definicí konfliktů, typem konfliktů, zdroji konfliktů,

ale i strategií při jejich řešení. Ve druhé části jsem popsala vybranou společnost, její

rozdělení, produkty a chod společnosti. V praktické části jsem se zaměřila na vytvoření

dotazníku, jeho rozeslání do firmy, a na základě získaných informací z dotazníkového

šetření, vytvořím čtvrtou část práce. V poslední, tedy ve čtvrté části, jsem se snažila

navrhnout několik způsobů řešení konfliktů, které by mohly zabránit výskytu konfliktů

ve společnosti, nebo jej alespoň zmírnit.
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1 Teoretická část

V teoretické části jsem čerpala z několika doporučených zdrojů. Cílem teoretické části

je sblížit se s tématem konfliktů a samozřejmě i pochopit podstatu konfliktů.

Práce je rozdělena do několika podkapitol. První podkapitola pojednává o tom, co je to

konflikt, další o tom jaké jsou druhy konfliktů a vztahů. Ve třetí podkapitole jsem

popsala typické spouštěče konfliktů a konfliktní chování. Čtvrtá podkapitola je

zaměřená na vývoj konfliktu, v následující páté podkapitole jsem psala o tom, jaké jsou

zdroje konfliktů. V šesté části jsem se snažila objasnit, co znamená pojem eskalace

konfliktů, v následující části jsem definovala řešení konfliktů. V osmé navazující

podkapitole jsem popsala strategie vedoucí k řešení konfliktů, v poslední podkapitole

jsem se pouze zmínila o tom, co je to mobbing a jaké jsou strategie mobbingu.

1.1 Konflikt

1.1.1 Definice konfliktu

Konflikty provázejí lidské vztahy již odedávna. Konflikt je mezi lidmi nevyhnutelný

a naprosto přirozený, proto není důvod se ho obávat. Konflikt vzniká jako střet zájmů,

postojů, pocitů, potřeb, cílů, hodnot a samozřejmě i ideálů. Konflikty mají na lidi

i dobrý vliv, jelikož nám slouží a přimějí nás například k ujasnění postojů, hodnot, ale

i očekávání. Konflikty posilují lidskou identitu i vlastní sebevědomí. Někteří lidé tvrdí,

že nemají konflikty s nikým ze svého okolí, nikdy je neměly a nikdy je ani mít nebudou.

Naopak jsou lidé, kteří tvrdí, že se neustále dostávají do konfliktních situací. Pravda je

ale taková, že oba druhy lidí mají stejnou pravděpodobnost, že se do konfliktních střetů

dostanou. [8]

Pro lidi, kteří se setkávají na pracovišti, jsou konflikty pevnou součástí jejich

pracovního dne. Hlavním problémem nejsou rozdíly v názorech ani zájmech, ale způsob

jakým se ke konfliktům přistupuje. [4]

Cílem všech lidí na světě je to, jak se chovat a co dělat, aby nevznikl vůbec žádný

konflikt. Na to ještě nikdo nepřišel, a pokud přijde, možná dostane Nobelovu cenu míru.

Konfliktům se zatím ale vyhnout nedá, proto je alespoň důležité umět konflikty řešit.

Nepohoda, stres, nemoc, či krize středního věku a tisíce jiných okolností, to vše lidem

napomáhá k vyvolání konfliktu. [3]
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Každý rodič učí své dítě již od narození, aby neodmlouvalo, aby nebylo drzé nebo aby

bylo potichu. Všechna tyto pravidla vedou jedince k tomu, aby se již od dětství vyhýbali

konfliktům. Vyhnutí se konfliktům ale není nejlepším řešením, jelikož všem vztahům to

spíše škodí. Konflikty je prostě nutné řešit. Řešení konfliktů však poněkud často vede

k nějaké změně, zejména v partnerských vztazích. [9]

1.1.2 Analýza konfliktu

Abychom mohli správně vyřešit konfliktní situaci, musíme:

1) si vyjasnit, kdo je jejím účastníkem,

2) vědět, o co jde (jaký je předmět konfliktu)

3) oddělit podnět ke konfliktu od jeho vlastní příčiny,

4) zohlednit osobnosti účastníků,

5) určit společný cíl (řešení konfliktu).

Předmět konfliktu identifikujeme pomocí jednoduchých otázek, například: O co tady

vlastně jde? Co se mezi Vámi stalo? Příčinou konfliktů jsou například rozdílné

osobnosti, způsob jejich práce, ale i nedostatečná komunikace dvou (i více) účastníků

konfliktu. Důležitá je zde samozřejmě i zkušenost, kterou oba (všichni) protivníci

v minulosti získali. [5]

1.2 Druhy konfliktů a vztahů

1.2.1 Druhy konfliktů

Ať už se jedná o jakékoli konflikty, jako jsou například třenice, mocenské hrátky nebo

názorová odlišnost, všechny se dají rozdělit podle těchto tří základních druhů:

intrapersonální konflikty, jsou ty druhy konfliktů, které se odehrávají uvnitř člověka

samotného. Vznikají například, pokud máme před sebou nějaké důležité rozhodnutí

nebo se nacházíme v situaci, kdy nejsme schopni určit, co je skutečně důležité. Tyto

konflikty jsou provázeny pochybnostmi o sobě samém, ale i vznikem osobních

problémů.
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interpersonální konflikty, vznikají mezi dvěma nebo více lidmi, kteří si nerozumějí nebo

spolu nevycházejí. Často jsou tyto druhy konfliktů přenášeny i na jiné osoby. Příkladem

může být člověk, který není spokojen se svou prací, přenáší pak zodpovědnost na své

kolegy.

konflikty ve skupinách nebo mezi nimi. Konflikty ve skupinách nebo mezi lidmi jsou


[…]


hodnot a popsala vlastním komentářem, co je z grafu čitelné. Musím přiznat, že některé

odpovědi mne dost překvapily, zejména poměrně vysokým výskytem konfliktů.

Ve společnosti se vyskytly i konflikty dlouhodobé, což považuji za závažný problém,

jejich odstranění je poměrně náročné.

Poslední část mé bakalářské práce je zaměřena na navržení řešení dle odpovědí

respondentů s cílem zmírnit či úplně potlačit výskyt konfliktů ve společnosti.

Po dlouhých úvahách jsem navrhla několik možných řešení, která by dle mého názoru

mohla společnosti pomoci při odstraňování konfliktů. Návrhy se týkaly především

zlepšení komunikace, doporučení absolvovat speciální školení pro nižší stupeň THP

pracovníků, ale i pracovníků vedoucích kolektivy, doporučení tzv. team buildingu.

Věřím, že některé mé návrhy na řešení konfliktů by společnost mohla v budoucnu

využít.
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Příloha A: Vzor dotazníku

Dotazník

Konflikty ve firmě

Vážení respondenti,

chtěla bych Vás tímto poprosit o vyplnění dotazníku, týkajícího se konfliktů ve firmě. Vaše

odpovědi budou použity při zpracování bakalářské práce. Tímto Vás ujišťuji, že dotazník je

anonymní.

Vaše vybrané odpovědi označte křížkem.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

1. otázka: Cítíte se být součástí kolektivu na Vašem pracovišti?

 ano  ne  nevím

2. otázka: Jaké vztahy převládají na Vašem pracovišti?

 přátelské  pouze pracovní  konfliktní

3. otázka: Dostáváte se na Vašem pracovišti často do konfliktu?

 ano  ne  nevím

4. otázka: Převažují u Vás na pracovišti spíše konflikty

 krátkodobé (méně jak měsíc)  dlouhodobé (déle jak

měsíc)

5. otázka: V případě, že u Vás na pracovišti vznikne konflikt, víte, na koho se

můžete obrátit, aby Vám pomohl konflikt vyřešit?

 ano  ne

6. otázka: Stalo se Vám, že jste se dostal/a do konfliktu se svým nadřízeným?

 ano  ne  nevím

7. otázka: Jste v současné době s někým z Vašich spolupracovníků v

dlouhodobé konfliktu?

8. otázka: Setkal/a jste se někdy s tím, že jste byl/a záměrně špatně, případně

nedostatečně informován/a?

 nikdy  občas  skoro vždy  vždy

9. otázka: Myslíte si, že Váš nadřízený příliš často kritizuje Vaši práci?

 ano  ne  nevím

10. otázka: Myslíte si, že konflikty na pracovišti mohou mít i pozitivní vliv

na chod společnosti?

 ano  ne  nevím

11. otázka: Domníváte se, že konflikty na Vašem pracovišti jsou nějak řešeny?

 ano  ne  nevím

12. otázka: Pokud ano, jsou řešeny spíše s výsledkem

 pozitivním  negativním

13. otázka: Máte možnost vyjádřit na pracovišti svůj vlastní názor na věc?

 ano  ne  nevím

14. otázka: Myslíte si, že více společných mimopracovních akcí s kolegy by

snížilo výskyt konfliktů na Vašem pracovišti? (team building)

 ano  ne  nevím

 ano  ne  nevím

15. otázka: Absolvoval/a jste někdy školení na zvládání a řešení konfliktů?

 ano  ne  nevím

16. otázka: Myslíte si, že toto školení pomáhá snížit výskyt konfliktů na

pracovišti?

 ano  ne  nevím

Abstrakt

PÁŠOVÁ, L. Typy konfliktů a jejich příčiny ve firmě. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická, Západočeská univerzita v Plzni, 69 s., 2013

Tématem bakalářské práce jsou „Typy konfliktů a jejich příčiny ve firmě“. Je to téma

v dnešní době velice aktuální, a to nejen ve firmě, ale i v osobním životě. S konflikty

se setkává každý člověk, proto je dobré, když je umí řešit nebo se snaží naučit je řešit.

Pro vypracování práce jsem zvolila společnost Severočeské doly a.s., která

vznikla 1.ledna 1994. Je to největší hnědouhelná těžební společnost v České republice.

Cílem práce bylo analyzovat výskyt konfliktů ve společnosti a následně navrhnout

vhodná řešení, která by pomohla snížit výskyt konfliktů. Pro tuto analýza jsem zvolila

dotazníkové šetření. Zaměřila jsem se jen na určitou skupinu zaměstnanců, v tomto

případě na nejnižší stupeň THP. Jako možné návrhy řešení pro snížení výskytu

konfliktů ve společnosti jsem zvolila zlepšení komunikace, školení zaměstnanců a team

building.
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Abstract

PÁŠOVÁ, L. Types of conflicts and their causes in the organization. Bachelor´s thesis.

Pilsen: Faculty of economics, University of West Bohemia, Pilsen, 69 s., 2013

The bachelor thesis is focused on „ Types of conflicts and their causes in the

organization “. We can consider this topic as a current theme nowadays, not only in a

company but in personal life as well. Disputes are part of our everyday life and we

should learn how to deal with them. In my thesis I have chosen company Severočeské

doly a.s. to demonstrate and analyse conflicts which incurred in the corporation. This

company was set up on January 1, 1994 and it is the biggest brown coal mining

company in the Czech Republic.

The aim of this thesis was analysing occurrence of conflicts in corporation and

afterwards I suggested appropriate solutions which could decrease an out breaking of

disputes. I used questionnaire to evolve analyse. I have focused on specific group of

employees, in this case it means I concentrated on the lowest level of technical and

economic worker.

I came up with several solutions to reduce conflicts. These solutions include improving

communication within employees, training of them and team building.

Key words: conflicts, company, questionnaire, suggestions for solution