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Lucie Pášová

Podniková ekonomika a management

Typy konfliktů a jejich příčiny ve firmě

Mgr. Jana Vacíková

FEK ZčU v P|zni. KPM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhoršío N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) dazykové zpracováníptáce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasi fikovat BP/DP klasifi kačním stupněm: l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:'

Bakalářská ptáce se zabývákonflikty a jejich příčinami ve firmě. V rrímci tohoto tématu studentka
ptezentova|a návrh opatření pro zvlé.déní konfliktů.Práce je členěna na část teoretickou a praktickou.
V teoretické části studentka vymezuje klíčové pojmy související s řešenou problematikou.
V další ěástt zpracovala dotazníkový pruzkum zanětený na výsky konfliktů ve společnosti, který
vyhodnotilaaprezentovala i v grafické podobě. Práce je použítelná i pro praxi, protoŽe obsahuje řadu
informací z prostředí popisovaného podniku.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalařskou práci studentky k obhajobě před státní
komisí.
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otá;zw a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaké z navrhovaných opatření považujete zanejsnéne rcalizovatelné v praxi podniku?

V Plzni, dne 20.5.2013 Podpis hodnotitele

Metodické pozniámky:
.)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.,,stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.3)otazw a připomínky k bližšímu vysvětlení pri obhajobo - dvě aŽtii ota*y.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro tozenlání originálu).